
Copia 
 

 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Verbale di deliberazione  
della 

Giunta Comunale 
 

 
delibera n. 99 

 
 

OGGETTO : COSTITUZIONE DELEGAZIONE PARTE TRATTANTE PARTE 
PUBBLICA            
 
 
Il giorno 19/12/2022 alle ore 17:15 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della 
Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì 
2 CUCINELLA NICOLETTA - Vice Sindaco Sì 
3 SPINETO PAOLO - Assessore Sì 
4 DEBENEDETTI DARIO ANTONIO - Assessore No 
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore Sì 

TOTALE PRESENTI 4 
TOTALE ASSENTI 1 

 
con l'intervento e l'opera di  Bloise dott.ssa Cristina - SEGRETARIO, collegato in 
videoconferenza con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex 
art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
BASSO ALBERTO - Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto indicato, invitando i presenti a deliberare in merito.  
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite la presenza nella sede 
istituzionale del Vice Sindaco Cucinella e dell’Assessore Benvenuto e tramite collegamento in 
videoconferenza da parte del Sindaco e dell’Assessore Spineto - presenti come risultanti nel 
frontespizio - e del Segretario Comunale; 
 
Accertato che la discussione sul presente argomento è avvenuta tramite collegamento in 
videoconferenza tramite il portale Go to Meeting e che l’identità personale è stata accertata da 
parte del Segretario comunale stesso secondo il Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli organi in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
35/2022. 
 
PREMESSO che con deliberazioni del Consiglio Comunale : 

• n. 21 in data 08/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 nonché la relativa nota di 
aggiornamento;  

• n. 22 in data 08/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Udita la relazione del Sindaco. 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto 
in data 16/11/2022, che prevede; 

• all’art. 7, comma 3, “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

• all’art. 8, comma 2, “L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 
(Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla 
stipulazione del presente contratto”; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina della delegazione trattante di parte 
pubblica; 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 
individuati tra i titolari di P.O.  (nel caso di enti privi di dirigenza) e che deve essere prevista la 
figura del presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti 
collettivi integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

EVIDENZIATO che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro 
cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

RAVVISATO che compete alla Giunta Comunale la designazione dei componenti tra i funzionari e 
tra questi, l’individuazione del Presidente della delegazione in parola; 

RITENUTO necessario costituire la delegazione trattante di parte pubblica con i funzionari di 
seguito indicati: 

• Segretario comunale dell’Ente con funzione di Presidente; 

• Dott. Ercole Zanassi, Responsabile del Servizio Segreteria Affari Istituzionali - Membro 

• Dott.ssa Anna Giusta, Responsabile del Servizio Finanziario – Membro 

nominando già sin d’ora il Responsabile del servizio Segreteria quale sostituto in caso di 
assenza/impossibilità del Segretario comunale. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di questo organo ai sensi 
dell’art. 48 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili del servizio interessato 
e del Servizio Finanziario hanno espresso rispettivamente il parere tecnico ed il parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 49 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato 



con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato dal D.L. n. 174/2012, come risulta 
dall’allegato sub. “A” inserito nel presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di procedere in merito. 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati. 

DI STABILIRE che la delegazione trattante di parte pubblica abilitata ad intraprendere le relazioni 
sindacali per la stipula del contratto collettivo integrativo sia costituita dai funzionari di seguito 
indicati: 

• Segretario comunale dell’Ente con funzione di Presidente; 

• Dott. Ercole Zanassi, Responsabile del Servizio Segreteria Affari Istituzionali - Membro 

• Dott.ssa Anna Giusta, Responsabile del servizio Finanziario - Membro 

nominando già sin d’ora il Responsabile del servizio Segreteria quale sostituto in caso di 
assenza/impossibilità del Segretario comunale. 

DI DARE ATTO che la delegazione trattante di parte pubblica opera nell’osservanza delle direttive 
ed indirizzi dati dalla Giunta Comunale con apposito atto deliberativo. 

DI COMUNICARE il presente atto alle OO.SS. e alle RSU. 

DI PUBBLICARE il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 
modifica, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” (sotto-sezione 
“Personale/Contrattazione integrativa”). 

 
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
DI PUNTUALIZZARE che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso a sensi dell'art. 
3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.: 

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine 
di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza; 

oppure in alternativa: 
• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
F.to: BASSO ALBERTO 

 

 

il SEGRETARIO  
F.to: Bloise dott.ssa Cristina 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 1116 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/12/2022 al 06/01/2023, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
Arquata Scrivia, lì 22/12/2022 
 

 Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione  
 F.to:  Motto Antonella  

___________________ 

 

Il SEGRETARIO   
F.to:  Bloise dott.ssa Cristina 

__________________ 

 
ATTESTAZIONI 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai  
Capigruppo in data 22/12/2022 prot. 18383 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

Arquata Scrivia, lì 22/12/2022 

 

Il SEGRETARIO 
F.to:  Bloise dott.ssa Cristina 

_________________ 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)  

 
SI CERTIFICA 

 
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia con decorrenza 19/12/2022, essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Arquata Scrivia, lì 22/12/2022 
 

Il SEGRETARIO  
F.to:   Bloise dott.ssa Cristina 

_____________________ 
  
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune; 
 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Arquata Scrivia, lì _________________________  
 

Il SEGRETARIO  
F.to:  Bloise dott.ssa Cristina 
_____________________ 

 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972 
e s.m.i.) 
 
 
Arquata Scrivia, lì __________   
 Il Segretario Comunale           

      ______________________   
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 99  in data 19/12/2022 


